U
ESTADO DE SERGIPE

PODER TEGISIÁTIVO
CÂMARA MUNIcIPAL DE ITAPoRANGA D,AJUDA

Ao vigésimo dia do mês de agosto no ano de dois mil e vinte, à l6hl5min (dezesseis horas e
quinze minutos). no Prédio onde firnciona a Câmara Municipal de Vereadores de ltaporanga

D'Ajuda, no Plenário Vereador Raimundo Araújo Silva, localizada na Praça José Sobral Garcez

Filho sin. para ser deliberado sobre a 33" Sessão Ordinária correspondente a (24'Sessâo Remota).

conforme preceitua o Regimento Intemo da Câmara Municipal de Vereadores de Itaporanga

D'Ajuda. regulamentada pela Resolução N" 001/2020 de autoria da Mesa Diretora. Dando início, o

Senhor Presidente Vereador Ivan Luciano Araújo, declara aberta a Sessão Remota. Convida a

todos para rezar a Oração do Pai Nosso. Dando continuidade, o Senhor Presidente passa a palavra

ao Seúor Primeiro Secretiírio Vereador José Humberto Costa Silveira para registrar as presenças

e ausências com suas devidas justificativas.

Vereadores Ausentes:
) Antônio Jose Ferreira Neto
) José Edézio Tavares dos Santos

F Renato Nascimento da Silva
! Ricardo da Silva Possidônio

Praça José Sobral carcez Filho S/N - 49.'120.000
Itaporanga d' Ajuda - (079) 3264-1000
www.camaradeitaooranoa.s

1

e.oov. br
cNPJ 00.760.576/0001-57

Ata da 334 Sessão Ordinária (244
Sessão Remota) da Câmara
Municipal de Vereadores de
Itaporanga D'Ajuda, realizada no
dia 20 de agosto de 2020.

lvan Luciano Araújo
Presidente

José Humberto Costa Silveira
Primeiro Secretário

Vereadores Presentes:

) Ivan Luciano Araújo (Presidente)

) Mariza Alexandre Fontes (Vice-Presidente)

i José Humberto Costa Silveira (Primeiro Secretário)
F Anazilda Apóstolo Sobral (Segunda Secretária)
) Erivaldo Nery Santos

F José Freire Conceição

) Maria Conceição de Jesus Menezes Anchieta
! Silvio Oliveira Leal

ESTADO DE SERGIPE

PODER TEGISTATIVO

CÂMARA MUNIcIPAL DE ITAPoRANGA D,AJUDA

D Thiago dos Santos Luduvice

@:
), Não houve justificativas.

No início do pequeno expediente o Seúor Presidente passa a palavra a Seúora Segunda Secretária

Vereadora Anazilda Apóstolo Sobral para fazer a leitura da Ata da Sessão anterior, sendo lida e

aprovada por todos os pÍesentes.

Em seguida o Seúor Presidente passa a palavra ao Senhor Primeiro Secretiirio dá entrada nas

Proposituras :

o Projeto de Lei N' 02312020 - Autoria do Vereador Renato Nascimento da Silv4
o Indicações de N" 088/2020 e N'090/2020 - Ambas de autoria do Vereador José Humberto

Costa Silveira.

Sem mais proposituras para ser dada entrada o mesmo retorna a palavra ao Seúor Presidente.

O Vereador José Freire Conceição dá entrada em uma lndicação de sua autoria:

o Indicação Verbal Solicita a construção de um redutor de velocidade (quebra-molas), em

frente a Escola Municipal José dos Santos no povoado Sapé.

Sendo verificada a presença do quórum regimental, o Seúor Presidente passa a palavra ao Senhor

Primeiro Secretário para fazer a leitura das Proposituras que serão colocadas em Votação:

o Moção de N'030/2020 - Autoria do Vereador Silvio Oliveira Leal.

' Aprovada; No momento da votação a Vereadora Maria Conceição de Jesus Menezes

Anchieta está ausente, por isso não vota na propositura.

o Indicações de N" 082/2020 e N' 0832020 - Ambas de autoria do Vereador Erivaldo Nery
Santos.
. Aprovadas; No momento da votação a Vereadora Maria Conceição de Jesus Menezes

Anchieta está ausente. por isso não vota nas proposituras.

Praça José Sobral Garcez Filho S/N - 49.120.000
Itaporanga d' Ajuda - (079) 3264-1000
www.camaradeita poranQa.se.qov. br

2

cNPJ 00.760.576/000'l-57

Pequeno f,xpediente

Ordem do Dia

U
ESTADO DE SERGIPE

PODER TEGISIÁTIVO

cÂulna MUNtctpAt DE tTApoRANGA D'AJUDA

Indicação de N' 089/2020 - Autoria do Vereador Ivan Luciano Araújo.

Aprovada; No momento da votação a Vereadora Maria Conceição de Jesus Menezes

Anchieta está ausente, por isso não vota na propositura.

Observação: Serão retiradas de pauta as seguintes Proposituras: Indicação de N' 073/2020 de

autoria do Vereador José Edézio Tavares dos Santos e a Indicação de N'086/2020 de autoria do

Vereador Renato Nascimento da Silva em cumprimento ao (Artigo N" 134, VII) do Regimento

Intemo.

Sem mais proposituras para serem colocadas em votação o Senhor Primeiro Secretário retorna a

palavra ao Senhor Presidente.

Iniciando o Grande Expediente o Seúor Presidente passa a palavra ao Seúor Primeiro Secretririo

para convocar os Oradores da tarde:

l'Orador: O Vereador José Humberto Costa inicia seu pronunciamento falando sobre as

Indicações de N' 088/2020 a qual solicita a revitalização da Praça principal do Povoado

Gravat4 e a de No 09012020 solicita a reforma da Praça em frente à Escola Pedro Barreto de

Andrade no Povoado Gravatr! ambas de sua autoria. Fala que a oposição já se achava eleitos,

mas as coisas mudaram, e agora estão muito preocupados com a eleição. Comenta que um

Colega Vereador foi ao seu terreno para filma-lo.

Finalizando, o Seúor Presidente Vereador Ivan Luciano Araújo faz as considerações finais. e
declara encerrada a Sessão. Convida a todos para próxima Sessão Ordinária Remotâ às 16 horas.
E para constar. eu Primeiro SecretiíLrio Vereador José Humberto Costa Silveira fiscalizei a

Praça José Sobral Garcez Filho S/N - 49.120.000
Itaporanga d' Ajuda - (079) 3264-1000
www.camârãdeita DOÍanqa. se. oov. br

cNPJ 00.760.576/0001-57

3

Grande Expediente

ESTADO DE SERGIPE

PODER TEGISTATIVO

CÂMARA MUNIcIPAt DE ITAPoRANGA D,AJUDA

elaboração da presente Ata que depois de lida e achada correta vai devidamente aprovada e assinada

por todos os Vereadores presentes.

-__o
Ivan Luciano Araújo

Presidente

!.lo-"u 2o d!!"-é^É,L---
Nmir-Ale*andre rúã

Vice-Presidente
Anazilda Apóstolo Sobral

Segunda Secretária

6*i-ra- il"'tY S.& I ,)

Erivaldo Nery Santos
Vereador

José Freire Conceição
Vereador

dn 44br^-ayP A\.ká .Ln
I\l aria Conceição de J. M. Anchieta Silvio Oliveira Leal

VereadorVereadora

4
Praça José Sobral Garcez Filho S/N - 49.120.000

Itaporanga d'Ajuda - (079) 3264-1000
www.camaradeita Dorânoa.se.oov.br

cNPJ 00.760.576t0001 -57

M/ José Humberto Costa Silveira
Primeiro Secretário